COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL
(CREDN)

REQUERIMENTO Nº        , DE 2022

(Do Sr. Deputado Leonardo Monteiro)

Requer a realização de Audiência Pública no
âmbito da Comissão de Relações Exteriores e
de Defesa Nacional, para debater a Segurança
Alimentar  e  Nutricional  no  mundo  a  partir  do
relatório do sistema ONU.

Senhor Presidente,

Requeiro de Vossa Excelência, nos termos regimentais do artigo
24, inciso III e na forma dos artigos 255 e 256 do RICD, ouvido o Plenário desta
Comissão,  que  seja  realizada  Audiência  Pública,  e  convidados  os
representantes  das  entidades  listadas  abaixo,  para  debaterem  o  pleno  de
Segurança Alimentar e Nutricional no mundo a partir do relatório do sistema
ONU.

Representantes das entidades:

Rafael Zavala (Representante da FAO no Brasil);

Silvio Isopo Porto (Professor da Universidade Federal do Recôncavo Baiano e
ex diretor da CONAB);

João Paulo da Paiva Ramos (Vice-Presidente da Rede Leste de Bancos de
Alimentos – RELBA);

Nuria Abrahão Chaim (ONG Banco de Alimentos de São Paulo);

Ana Cristina Côrrea Guedes Barros (Coordenadora Nacional do Mesa Brasil
SESC);

Representante Fundação Getúlio Vargas *C
D2

28
59

58
63

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leonardo Monteiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228595863500

RE
Q

 n
.2

2/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
06

/2
02

2
09

:1
6

- C
RE

DN

JUSTIFICATIVA

O Relatório  sobre o Estado de Segurança Alimentar  e Nutricional  no

Mundo, é um estudo anual sobre o mapa da fome em nosso planeta. É um

trabalho  conjunto  das  organizações  do  sistema  ONU,  a  Organização  das

Nações Unidas para Alimentação e Agrícola (FAO), Fundo das Nações Unidas

para a Infância (UNICEF), Organização Mundial de Saúde (OMS), Programa

Mundial de alimentos (WFP) e do Fundo Internacional para o Desenvolvimento

Agrícola (FIDA). Será publicado em meados de Julho, antes da Cúpula das

Nações  Unidas  sobre  os  Sistemas Alimentares,  que  ocorrerá  em setembro

próximo.

O estudo, traz à tona indicadores preocupantes. Em linhas gerais, ele

mostra  que  bilhões  de  pessoas  não  podem  pagar  nem  mesmo  o  mínimo

necessário para uma dieta saudável mais barata e que o número de pessoas

sub-alimentadas, está aumentando. Com a pandemia do da COVID-19, esse

quadro piorou, crescendo o número de pessoas que passam fome.

O Brasil,  nos governos Lula e Dilma,  havia saído do mapa da fome.

Agora,  com os  desmontes  das  políticas  sociais  de  distribuição  de  renda  e

destruição das políticas públicas de emprego, vemos o Brasil retornar ao mapa

da fome, com aumento da inflação e queda de vagas no mercado de trabalho.

Somados hoje, são mais de 33 milhões de brasileiros e brasileiras abaixo da

linha da pobreza.

Nesse sentido, considero importante apresentarmos esse relatório aqui

no Parlamento, na Comissão de Relações Exteriores, antes de ser apresentado

na Cúpula das Nações Unidas sobre os Sistemas Alimentares.

*C
D2

28
59

58
63

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leonardo Monteiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228595863500

RE
Q

 n
.2

2/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
06

/2
02

2
09

:1
6

- C
RE

DN

Assim solicito  apoio dos nobres pares ao requerimento  de Audiência

Pública, sugerindo a data de 04 de Agosto para sua realização.

Brasília (DF),    junho de 2022.

LEONARDO MONTEIRO

Deputado Federal (PT/MG)

*C
D2

28
59

58
63

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leonardo Monteiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228595863500

RE
Q

 n
.2

2/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
06

/2
02

2
09

:1
6

- C
RE

DN